Thinh danh “Kiến Hòa Tiên Sanh” càng
lừng lẫy hơn đời trước bởi vì cụ Phạm Đặng
Long đào tạo môn đệ được nhiều người rất
hiển đạt, như ba cụ Võ Văn Lượng, Nguyễn
Văn Hiếu, Mạc Văn Tô. Khi cụ Hoài Quốc
Công Võ Tánh đến giồng Tre chiêu binh
khởi nghĩa, ba cụ ra giúp làm phó tướng
đắc lực, sau giúp chúa Nguyễn lập được đại
công.

Cụ Nguyễn Hoài Quỳnh thi đậu khóa
Tân Hợi (1791) mở đầu tại Gia Định cũng
là môn đệ của cụ Phạm Đặng Long, sau làm
quan lên tới những chức Nghệ An Hiệp
trấn, Thanh Hóa Hiệp trấn, Thanh Hóa
điện phu đạo, Bắc Thành Binh Tào chừng
mất được tặng Chánh Trị Khanh.

Mà công lớn hơn hết của cụ Phạm Đặng
Long là công cụ dạy người con của cụ, là cụ
Phạm Đăng Hưng, khóa Bính Thìn (1796)
thi đậu thủ khoa, được sung vào bộ Tham
mưu chúa Nguyễn Ánh, luôn luôn theo
chúa ra chinh phạt đàng ngoài.

Cuộc đại định đã xong, chúa Nguyễn
Ánh lên ngôi cữu ngũ xưng hiệu Gia Long,
thì cụ Phạm Đăng Hưng làm đại thần tại
Triều đình Huế.